
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 147

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
41

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

41 ORDEN de 2 de febrero del 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de
septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras
y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de incentivo de
la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que
las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el
agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo, se ha verificado que las
empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras, vistos los preceptos legales citados y demás
de general aplicación



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 148 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
41

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a 2 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín
Izquierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 149

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
41

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4822 ***6396** Bóix Pastor, Carol 147.65 

4823 ***4348** Lorenzo García, Mariano 240.00 

4824 ***7305** Cifuentes Martínez, Sonia 170.10 

4825 ***6970** Solana Sáez, Eduardo  144.50 

4826 ***9713** GALVAÑ LLORENTE, JUAN 66.00 

4827 ***5722** NÚÑEZ GONZÁLEZ, EMILIO 114.30 

4828 ***2972** Artímez Morante, Iván 245.25 

4829 ***5970** Acuña, David 550.00 

4830 ***8743** MANZANARES ORTEGA, ALICIA 192.50 

4831 ***6508** Arroyo Borges, Loreto 42.12 

4832 ***5870** Armada Rubio, Luis 360.00 

4833 ***8655** Garrido Letrán, Marina  394.90 

4834 ***3897** López Rebelles, Mireia 110.56 

4835 ***9544** Cortina Teodoro, María 222.50 

4836 ***1740** Balaguer Soriano, Rafael 167.39 

4837 ***5907** Moreno Arana, José Carlos 476.20 

4838 ***3468** Cano Mercado, Sara Lucía 64.80 

4839 ***9551** BELLO PONS, SANTIAGO 127.50 

4840 ***0620** Molina Barrio, Alba 176.00 

4841 ***6013** Rodríguez Camps, Nuria 71.10 

4842 ***9455** Valenciano Martínez, Juan 193.09 

4843 ***1461** VALLEJO RODAL, MARÍA JOSÉ 347.65 

4844 ***0309** Zamorano Rubio, Rafael 171.50 

4845 ***8422** Fuentes Cernuda, Carlos 136.45 

4846 ***5583** Fernández, Noelia 108.90 

4847 ***7186** Espinos Ferrer, Xavier 60.45 

4848 ***6763** Galindo Utrero, Abraham 110.87 

4849 ***8311** Grau Bosca, María José 216.00 

4850 ***9222** Coves Mójica, José David 343.41 

4851 ***2529** Matamoros Caballero, Nerea  162.50 

4852 ***0289** Martín Hernanz, Sara 161.00 

4853 ***0306** Chacón González, Haridián 212.40 

4854 ***9884** Díez de Ulzurrun López de la Llave, Begoña 98.75 

4855 ***2846** Santamarta Ballesteros, Isabel 440.00 

4856 ****7718* MÉNDEZ JUSTO, CELINA ERENDIRA 90.00 

4857 ***3316** Martínez, Sofía 80.00 

4858 ***7726** Arizcun De Andrés, Carolina 104.50 

4859 ***7892** Compáis Aznares, Miguel Ángel 372.42 

4860 ***9545** Arizcun Martínez, Rafael 93.00 

4861 ***3088** PALOMO HEVILLA, MARÍA ISABEL 74.50 

4862 ***0845** Machado Marcos, Pedro 56.05 

4863 ***9843** Sebastiá Thous, Noelia 389.72 

4864 ***5123** Martín Marín, Antonio José 308.55 

4865 ***3261** Zatreanu Zatreanu, Ana María Valentina 281.50 

4866 ***8047** Prados Andreu, Emeterio 174.10 

4867 ***8728** ALARCÓN BLASCO, AURELIO 196.02 

4868 ****3923* Meo, Marta 119.10 

4869 ***4460** Esteban Pascual, Óscar Manuel 193.95 

4870 ***5066** Mairata Alfaro, María 303.00 

4871 ***2080** Arias Fernández, Lidia 200.00 

4872 ***3088** Sánchez Delgado, Isabel  105.77 

4873 ***6188** Collado Álvaro, Alberto 329.00 

4874 ***8570** SOLER IBARRA, SANTIAGO  267.80 

4875 ***5252** De la Fuente González, Laura Natalia 56.00 

4876 ***4392** Vives Bonet, Mónica 174.96 

4877 ***3472** Puigmolé Baza, Mar 111.60 

4878 ***9273** Hernández Cubero, María 137.50 

4879 ***1991** Moreno Sáez, Amanda 224.10 

4880 ***5551** Ginesta Marqués, Jordi 124.50 

4881 ***4692** Magallares Blanco, Mario 600.00 

4882 ***3358** Sala Molano, Isaac 238.05 

4883 ***7880** MASIP BAGÁN, ANDREA 200.00 

4884 ***8586** Vegas Gómez, Javier 170.00 

4885 ***2196** Condés Gómez, Estefanía  178.25 

4886 ***0085** CAÑÓN ZÚÑIGA, DANIEL 575.00 

4887 ***3789** Blanco Muñoz, Juan Pablo 78.00 

4888 ***5755** Marés, Lidia 83.60 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 150 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
41

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4889 ***2723** GARRIDO CASTRO, SILVIA  35.81 

4890 ***7104** Paradinas Blanco, Nieves 40.00 

4891 ***5150** García Villalón, Cristina 376.00 

4892 ***6318** Ortiz Benítez, Julia 74.91 

4893 ***0314** GARCÍA, ADRIÁN 425.00 

4894 ***6347** Naranjo García, Juan Antonio 292.50 

4895 ***0819** Vidal Pérez, Ian 407.13 

4896 ***8561** Pérez, Rocío 87.49 

4897 ***9834** Pérez Ruiz, María Isabel 87.49 

4898 ***2757** Henrich Martínez, Alejandra 59.40 

4899 ***5899** Rodil Rodríguez, Raúl 136.20 

4900 ***2583** Ruiz Párraga, Miguel Ángel 71.00 

4901 ***0958** SOSA ESTUPIÑÁN, CRISTINA 236.76 

4902 ***8342** Gracia Gómez, Patricia 164.90 

4903 ***8072** Bibiloni Covás, Clara María 300.00 

4904 ***2559** Prieto Calles, Vicente 79.00 

4905 ***3365** Martínez Cobos, Alejandro 575.00 

4906 ***0037** GÓMEZ OSTOS, ROSARIO 593.40 

4907 ****9670* Santos Quaresma, Lorena Luciana 43.50 

4908 ***3934** Sevilleja Romero, José Manuel 250.00 

4909 ***1183** Almerge Justes, José Luis 151.50 

4910 ***7466** MARTÍNEZ GUTIÉRREZ, JULIO 63.75 

4911 ***2631** Codina Miralles, Isidro  318.42 

4912 ***0099** ROBLEDO, JESÚS 177.96 

4913 ***1572** Ortega Villa, María Isabel  285.50 

4914 ***5037** San Martín Arbilla, Ana Isabel 275.00 

4915 ****4960* Chasteau, Anthony 136.00 

4916 ***6902** ECHAVARRI TERRAGA, NATIVIDAD 576.00 

4917 ***4108** Ferrís Guillem, Lorenzo 260.00 

4918 ***8496** Díaz Marín, Marina de los Reyes 246.15 

4919 ***3176** Raño Naveira, María Luisa 55.00 

4920 ***8222** Aldave Maeztu, Jesús Ramón  68.64 

4921 ***6090** Sánchez Sánchez, Antonia  193.24 

4922 ***4003** Montoro Medina, María Pilar 583.24 

4923 ***6765** CASTEJÓN BAÑO, FELIPE 501.90 

4924 ****6646* Zambrano Torres, Alejandro José 80.00 

4925 ***5864** Casanova Bort, María Eugenia 193.24 

4926 ***3937** Moreno Rodríguez, Noelia  106.25 

4927 ***4305** Giménez Illueca, María José 375.00 

4928 ***1897** Martínez Asensio, María Dolores  82.80 

4929 ***0763** Sala Colomar, Aina 145.58 

4930 ***7608** Corraliza Calvo, Mar 65.50 

4931 ***6263** GARMENDÍA SERRES, MAIDER 134.20 

4932 ***4496** Martín Monar, Alberto 400.05 

4933 ***2948** GARCÍA VADILLO, ELOY 134.08 

4934 ***4294** Jiménez Górriz, Ignacio José 439.05 

4935 ****9121* Matei, Loredana Elena 331.30 

4936 ***5393** Álvarez Expósito, Andrea  217.07 

4937 ***7217** Yébenes Romo, Amanda 153.23 

4938 ***9174** OBRADOR MARTÍNEZ, MANUEL JOSÉ 592.00 

4939 ***9546** VILLALONGA PONS, MARÍA 433.96 

4940 ***9451** Pérez Poutón, María  144.50 

4941 ****1958** Braziunaite, Diana 600.00 

4942 ***9238** Andrés, Laura 112.48 

4943 ***7711** Castillo Durana, Alfredo  149.35 

4944 ***4059** Garrido Castells, Jordi 234.60 

4945 ***8538** DEL RÍO HERRERO, MIGUEL ÁNGEL  443.00 

4946 ***0982** Ruiz Risueño Simón, Fernando Gonzalo 199.86 

4947 ***2501** Méndez Neira, Unai 122.85 

4948 ***3945** Velasco Pinela, Mariano 43.23 

4949 ***6340** Acosta Herrero, Patricia 81.00 

4950 ***7547** Reviriego Hernández, Rafael 142.65 

4951 ***2466** Martínez Lorenzo, Raquel  168.30 

4952 ***8049** Pérez Moral, Javier 56.76 

4953 ***7070** Ruiz Mansilla, Miriam Coronada  600.00 

4954 ***4545** Pérez, Inma 95.00 

4955 ***5872** Ortega Nielfa, Pablo 399.00 

4956 ***1406** Cifra, Beatriz Del 49.00 

4957 ***2748** Bertrán Millán, Marta 329.36 

4958 ***8950** GONZÁLEZ PÉREZ, LAURA 85.45 

(03/9.316/22)


		2022-05-20T09:14:03+0200




